
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP 

Tel. 13-3828-1000 

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 

2ª ATA DE JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2019 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA 
AQUISIÇÕES FUTURAS DE CESTAS BÁSICAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO 
MUNICÍPIO DE REGISTRO/SP. 
 
 

PREÂMBULO 
 
Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às quinze horas, reuniram-
se na Prefeitura Municipal de Registro, na Secretaria Municipal de Administração – sala de 
licitações, sito a Rua José Antônio de Campos n° 250 - Centro, os Senhores CLAUDICIR ALVES 
VASSÃO (Pregoeiro), DANIEL APARECIDO DOS SANTOS, DÉBORA SILVANO DE 
CAMARGO, ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO, MARJORIE YURI TAMASHIRO, RAFAEL 
KAWAN PONSONI DE SOUSA e YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO (Equipe de 
Apoio) e VALDIR DA SILVA OLIVEIRA (Técnico) nomeados pelo Senhor Prefeito Municipal, 
conforme Portarias nº 001/2019, 003/2019 e 010/2019 de 03/01/2019, e Portaria nº 038/2019 
de 02/07/2019 para julgamento das amostras. 
 
Aberta a sessão, observou-se a ausência de interessados à sessão de análise. Ato contínuo, foi 
realizado o teste sensorial junto às nutricionistas desta prefeitura, as senhoras Elissa Caroline 
Mendes e Lidiane Yurie Pereira, conforme relatório de análise, que consta aos autos do processo. 
Segue resultado da Análise de amostras: 
 

1ª ANÁLISE DE AMOSTRAS DO P.E. Nº 064/2019 - CESTA BÁSICA 

EMPRESA: CBS CESTAS BASICAS SOROCABA EIRELI 

ITEM DESCRIÇÃO 

QTD DE 
PRODUT
OS POR 
CESTA 

UNID MARCA ANÁLISE RESULTADO 

1 

ARROZ AGULHINHA, LONGO, FINO, TIPO 1 - Longo fino, 
beneficiado, polido, limpo, grãos inteiros, contendo no 
mínimo 80% de grãos íntegros, cor clara, isento de material 
terroso, parasitas, detritos animais e vegetais, contendo no 
mínimo 80% de grãos íntegros, não sendo permitida a 
mistura de classes. Embalagem primária: Saco de 
polietileno atóxico, resistente, termossoldado, íntegro, 
contendo peso líquido de 05 (cinco) Kg. Validade mínima de 
8 (oito) meses da entrega do produto, suas condições 
deverão estar de acordo com as legislações vigentes. 

1 PACOTE MESA MAIS APROVADO 
REPROVADO: FARINHA 

DE MANDIOCA - 
APRESENTA COR 

ESCURA, 
DIFICULTANDO A 

IDENTIFICAÇÃO DE 
SUJIDADES. CAFÉ - 

REPROVADO NO TESTE 
SENSORIAL.  

FEIJÃO CARIOCA IN NATURA - TIPO 1. Constituído por 
no mínimo de 90% de grãos inteiros, na cor e característica 
a variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, 
maduros, limpos e secos. Não deve ter mistura de classes, 
devendo ser de safra corrente, contendo 01 kg o pacote. 
Embalagem primária: saco plástico atóxico, transparente, 
termossoldado e resistente. Validade mínima de 6 meses e 
fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do 
produto. O produto deverá atender as legislações vigentes. 

2 KG PRIME APROVADO 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP 

Tel. 13-3828-1000 

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 

FARINHA DE MANDIOCA SIMPLES - Seca, fina, branca, o 
produto obtido pela ligeira torração da raladura das raízes de 
mandioca, previamente descascada, lavada, e isentas do 
radical cianeto e submetido à nova torração, com ausência 
de sujidade, parasitos e larvas. Embalagem primaria: saco 
plástico transparente, atóxico, termossoldado. Validade 
mínima de 12 (doze) meses e fabricação não superior a 30 
(trinta) dias da entrega do produto. O produto deverá atender 
as legislações vigentes . 

1 KG GABI 

REPROVADO: 
APRESENTA 

COR ESCURA, 
DIFICULTANDO 

A 
IDENTIFICAÇÃO 
DE SUJIDADES. 

LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTANEO - Embalagem de 
400g, aluminizada. Ingrediente: leite em pó integral, 
emulsificante lecitina de soja, podendo ou não conter adição 
de vitaminas. Não deve conter glúten. Embalagem primaria: 
sacos plásticos metalizados atóxicos, hermeticamente 
fechados por termossoldagem. Validade mínima de 12 
(doze) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da 
entrega do produto. O produto deve ter registro no Ministério 
da Agricultura. O produto deverá atender as legislações 
vigentes. 

2 PACOTE ROMANO APROVADO 

CAFÉ TORRADO E MOIDO COM SELO DE PUREZA ABIC 
- Produto 100% puro, oriundo de grãos de café torrados e 
moído. Cor, sabor e odor característicos. Embalagem: saco 
de polietileno, atóxico, resistente, termossoldado ou em 
filme de poliéster metalizado com polietileno, 
termossoldado, contendo peso liquido de quinhentos (500) 
gramas, na embalagem deverá constar a classificação do 
produto. Validade mínima de 04 (quatro) meses e fabricação 
não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto. O 
produto deverá atender as legislações vigentes. 

1 PACOTE ODEBRECHT 
REPROVADO NO 

TESTE 
SENSORIAL 

AÇÚCAR REFINADO - Pacote de 01 kg. Obtida da cana de 
açúcar com aspecto, cor, cheiro próprios. Sem fermentação, 
sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou 
vegetais. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico, 
íntegro, resistente, termossoldado, contendo 01 kg. Validade 
mínima de 6 (seis) meses da entrega do produto. O produto 
deverá atender as legislações vigentes. 

2 KG 
ALTO 

ALEGRE 
APROVADO 

ÓLEO DE SOJA REFINADO - Alimento obtido por 
prensagem mecânica e/ou por solvente dos grãos de soja, 
isento de misturas de outros óleos ou matérias estranhas ao 
produto. Embalagem primaria: tipo "PET" ou lata, atóxica, 
não amassada, resistente com volume de 900 ml. Validade 
mínima de 06 (seis) meses e fabricação não superior a 30 
(trinta) dias da entrega do produto. O produto deverá atender 
as legislações vigentes. 

1 UNIDADE VILA VELHA APROVADO 

SAL REFINADO - Iodado, beneficiado, isento de sais de 
cálcio e magnésio, impurezas orgânicas, areia e fragmentos 
de rocha. Produto moído deverá passar totalmente por 
peneira 20. Embalagem primária: saco plástico com 01 kg, 
atóxico, resistente, termossoldado. Validade mínima de 06 
(seis) meses da entrega do produto. O produto deverá 
atender as legislações vigentes. 

1 KG GARÇA APROVADO 

MACARRÃO COM OVOS TIPO ESPAGUETE - Massa 
alimentícia seca, produzida com farinha de trigo especial, 
massa com ovos e demais substâncias permitidas, isentas 
de sujidades e parasitas, não fermentada ou rançosa, 
embalagem plástica transparente atóxica de 500g. Validade 
mínima de 12 (doze) meses da entrega do produto. O 
produto deverá atender as legislações vigentes. 

1 PACOTE DA MAMMA APROVADO 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP 

Tel. 13-3828-1000 

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 

BISCOITO DOCE - TIPO MAISENA - Ingredientes básicos: 
farinha de trigo enriquecida ou fortificada com ferro e ácido 
fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, 
fermento e aditivos alimentares e outras substâncias 
permitidas. Embalagem primaria: saco plástico ou 
metalizado, atóxico, fechado hermeticamente, íntegro, sem 
sinais de violação, contendo peso líquido 400 gramas o 
pacote. Validade mínima de 06 (seis) meses da entrega do 
produto. Suas condições deverão estar de acordo com as 
legilações vigentes. 

1 PACOTE JUVIS APROVADO 

MOLHO DE TOMATE - temperado in natura. Produto 
resultante da concentrado de polpa de tomates maduros, 
escolhidos sãos, sem pele e sem sementes por processo 
tecnológico adequado, isento de fermentação, composto por 
tomates, cebola, salsa e outras substancias permitidas. 
Embalagem primária: lata comum, atóxica, resistente com 
peso aproximadamente de 340 gr Validade mínima de 12 
(doze) meses da entrega do produto. O produto deverá 
atender as legislações vigentes. 

1 LATA SALSARETTI APROVADO 

SARDINHA - Pescado em conserva; sardinha preparados 
com pescado fresco, limpo, conservado em óleo comestível; 
com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; Embalagem: isento 
de ferrugem e danificação nas embalagens, não amassada, 
não estufada, resistente, que garantam a integridade do 
produto até o momento do consumo. Em latas de 
aproximadamente 250g. Validade mínima de 12 (doze) 
meses e suas condições deverão estar de acordo com as 
legislações vigentes. 

2 UNIDADE 
ROBSON 
CRUSOÉ 

APROVADO 

TEMPERO ALHO E SAL - Produto desidratado, destinado 
ao tempero de alimentos, constituído pela mistura de sal 
refinado, cebola e alho, salsa em flocos e outros 
condimentos, exceto pimenta. Embalagem primaria: 
embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, com peso 
de aproximadamente 300g. Validade mínima de 6 (seis) 
meses da entrega do produto. 

1 UNIDADE NATARI APROVADO 

EMPRESA: P2 INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EIRELI 

2 

ARROZ AGULHINHA, LONGO, FINO, TIPO 1 - Longo fino, 
beneficiado, polido, limpo, grãos inteiros, contendo no 
mínimo 80% de grãos íntegros, cor clara, isento de material 
terroso, parasitas, detritos animais e vegetais, contendo no 
mínimo 80% de grãos íntegros, não sendo permitida a 
mistura de classes. Embalagem primária: Saco de 
polietileno atóxico, resistente, termossoldado, íntegro, 
contendo peso líquido de 05 (cinco) Kg. Validade mínima de 
8 (oito) meses da entrega do produto, suas condições 
deverão estar de acordo com as legislações vigentes. 

1 PACOTE SABOR SUL APROVADO 

REPROVADO: FEIJÃO - 
MUITOS GRÃOS 
ESTRAGADOS E 

QUEBRADOS. LEITE EM 
PÓ - REPROVADO NO 
TESTE SENSORIAL. 

CAFÉ - REPROVADO NO 
TESTE SENSORIAL. 

MACARRÃO - PRODUTO 
APRESENTA COR 
ESBRANQUIÇADA. 
BISCOITO DOCE - 

AMOSTRA 
APRESENTADA COM 

300 GRAMAS. 

FEIJÃO CARIOCA IN NATURA - TIPO 1. Constituído por 
no mínimo de 90% de grãos inteiros, na cor e característica 
a variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, 
maduros, limpos e secos. Não deve ter mistura de classes, 
devendo ser de safra corrente, contendo 01 kg o pacote. 
Embalagem primária: saco plástico atóxico, transparente, 
termossoldado e resistente. Validade mínima de 6 meses e 
fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do 
produto. O produto deverá atender as legislações vigentes. 

2 KG RESERVA 

REPROVADO, 
MUITOS GRÃOS 
ESTRAGADOS E 

QUEBRADOS. 

FARINHA DE MANDIOCA SIMPLES - Seca, fina, branca, o 
produto obtido pela ligeira torração da raladura das raízes de 
mandioca, previamente descascada, lavada, e isentas do 
radical cianeto e submetido à nova torração, com ausência 
de sujidade, parasitos e larvas. Embalagem primaria: saco 
plástico transparente, atóxico, termossoldado. Validade 
mínima de 12 (doze) meses e fabricação não superior a 30 
(trinta) dias da entrega do produto. O produto deverá atender 
as legislações vigentes . 

1 KG VASCAÍNA APROVADO 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP 

Tel. 13-3828-1000 

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 

LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTANEO - Embalagem de 
400g, aluminizada. Ingrediente: leite em pó integral, 
emulsificante lecitina de soja, podendo ou não conter adição 
de vitaminas. Não deve conter glúten. Embalagem primaria: 
sacos plásticos metalizados atóxicos, hermeticamente 
fechados por termossoldagem. Validade mínima de 12 
(doze) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da 
entrega do produto. O produto deve ter registro no Ministério 
da Agricultura. O produto deverá atender as legislações 
vigentes. 

2 PACOTE DANKY 
REPROVADO NO 

TESTE 
SENSORIAL 

CAFÉ TORRADO E MOIDO COM SELO DE PUREZA ABIC 
- Produto 100% puro, oriundo de grãos de café torrados e 
moído. Cor, sabor e odor característicos. Embalagem: saco 
de polietileno, atóxico, resistente, termossoldado ou em 
filme de poliéster metalizado com polietileno, 
termossoldado, contendo peso liquido de quinhentos (500) 
gramas, na embalagem deverá constar a classificação do 
produto. Validade mínima de 04 (quatro) meses e fabricação 
não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto. O 
produto deverá atender as legislações vigentes. 

1 PACOTE DA MANHÃ 
REPROVADO NO 

TESTE 
SENSORIAL 

AÇÚCAR REFINADO - Pacote de 01 kg. Obtida da cana de 
açúcar com aspecto, cor, cheiro próprios. Sem fermentação, 
sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou 
vegetais. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico, 
íntegro, resistente, termossoldado, contendo 01 kg. Validade 
mínima de 6 (seis) meses da entrega do produto. O produto 
deverá atender as legislações vigentes. 

2 KG 
ALTO 

ALEGRE 
APROVADO 

ÓLEO DE SOJA REFINADO - Alimento obtido por 
prensagem mecânica e/ou por solvente dos grãos de soja, 
isento de misturas de outros óleos ou matérias estranhas ao 
produto. Embalagem primaria: tipo "PET" ou lata, atóxica, 
não amassada, resistente com volume de 900 ml. Validade 
mínima de 06 (seis) meses e fabricação não superior a 30 
(trinta) dias da entrega do produto. O produto deverá atender 
as legislações vigentes. 

1 UNIDADE COAMO APROVADO 

SAL REFINADO - Iodado, beneficiado, isento de sais de 
cálcio e magnésio, impurezas orgânicas, areia e fragmentos 
de rocha. Produto moído deverá passar totalmente por 
peneira 20. Embalagem primária: saco plástico com 01 kg, 
atóxico, resistente, termossoldado. Validade mínima de 06 
(seis) meses da entrega do produto. O produto deverá 
atender as legislações vigentes. 

1 KG POP APROVADO 

MACARRÃO COM OVOS TIPO ESPAGUETE - Massa 
alimentícia seca, produzida com farinha de trigo especial, 
massa com ovos e demais substâncias permitidas, isentas 
de sujidades e parasitas, não fermentada ou rançosa, 
embalagem plástica transparente atóxica de 500g. Validade 
mínima de 12 (doze) meses da entrega do produto. O 
produto deverá atender as legislações vigentes. 

1 PACOTE Q' DELÍCIA 

REPROVADO, 
PRODUTO 

APRESENTA 
COR 

ESBRANQUIÇAD
A. 

BISCOITO DOCE - TIPO MAISENA - Ingredientes básicos: 
farinha de trigo enriquecida ou fortificada com ferro e ácido 
fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, 
fermento e aditivos alimentares e outras substâncias 
permitidas. Embalagem primaria: saco plástico ou 
metalizado, atóxico, fechado hermeticamente, íntegro, sem 
sinais de violação, contendo peso líquido 400 gramas o 
pacote. Validade mínima de 06 (seis) meses da entrega do 
produto. Suas condições deverão estar de acordo com as 
legilações vigentes. 

1 PACOTE LUAM 

REPROVADO, 
AMOSTRA 

APRESENTADA 
COM 300 
GRAMAS. 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP 

Tel. 13-3828-1000 

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 

MOLHO DE TOMATE - temperado in natura. Produto 
resultante da concentrado de polpa de tomates maduros, 
escolhidos sãos, sem pele e sem sementes por processo 
tecnológico adequado, isento de fermentação, composto por 
tomates, cebola, salsa e outras substancias permitidas. 
Embalagem primária: lata comum, atóxica, resistente com 
peso aproximadamente de 340 gr Validade mínima de 12 
(doze) meses da entrega do produto. O produto deverá 
atender as legislações vigentes. 

1 LATA PREDILECTA APROVADO 

SARDINHA - Pescado em conserva; sardinha preparados 
com pescado fresco, limpo, conservado em óleo comestível; 
com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; Embalagem: isento 
de ferrugem e danificação nas embalagens, não amassada, 
não estufada, resistente, que garantam a integridade do 
produto até o momento do consumo. Em latas de 
aproximadamente 250g. Validade mínima de 12 (doze) 
meses e suas condições deverão estar de acordo com as 
legislações vigentes. 

2 UNIDADE 
GOMES DA 

COSTA 
APROVADO 

TEMPERO ALHO E SAL - Produto desidratado, destinado 
ao tempero de alimentos, constituído pela mistura de sal 
refinado, cebola e alho, salsa em flocos e outros 
condimentos, exceto pimenta. Embalagem primaria: 
embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, com peso 
de aproximadamente 300g. Validade mínima de 6 (seis) 
meses da entrega do produto. 

1 UNIDADE SS APROVADO 

 
ENCERRAMENTO 

 
As amostras reprovadas ficarão disponíveis para retirada durante o período de 10 (dez) dias após 
a publicação da homologação, na Seção Técnica de Compras, Material e Licitação na Secretaria 
Municipal de Administração sito a Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – Registro/SP. 

Para os itens cuja amostra foi reprovada, serão convocadas às empresas detentoras da melhor 
oferta subsequente, sendo informado na BLL (bll.org.br) o prazo e condições para tal. 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos 
membros da Equipe de Apoio e Técnico. 
 
 
ASSINAM: 
 
PREGOEIRO / EQUIPE DE APOIO: 
 
 
____________________________________ 
CLAUDICIR ALVES VASSÃO 
Pregoeiro 
 
 
_____________________________________ 
DANIEL APARECIDO DOS SANTOS  
Equipe de Apoio 
 
 
_____________________________________ 
DÉBORA SILVANO DE CAMARGO 
Equipe de Apoio

 
TÉCNICO: 
 
 
_______________________________________ 
VALDIR DA SILVA OLIVEIRA 
Técnico 
 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP 

Tel. 13-3828-1000 

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 

 
_____________________________________ 
ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO 
Equipe de Apoio 
 
 
_____________________________________ 
MARJORIE YURI TAMASHIRO 
Equipe de Apoio 
 
 
_______________________________________ 
RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA 
Equipe de Apoio 
 
 
_______________________________________ 
YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO 
Equipe de Apoio 


